

STYRDOKUMENT

DATUM

2022-02-18

Riktlinjer för kommunala lekplatser**Riktlinjernas omfattning och syfte**

Dessa riktlinjer avser Älvsbyns kommuns lekplatser på skolor och förskolor samt allmänna kommunala lekplatser i bostadsområden och byar.

Riktlinjerna tydliggör kommunens ställningstaganden och ska vara en grund för avvägningar mellan olika intressen. De ska användas vid planering av ny- och ombyggnad av lekplatser, renovering, drift och underhåll samt i förekommande fall avveckling av lekplatser.

Lekplatser på skolor och förskolor

Under verksamhetstid får kommunala lekplatser på skolor och förskolor enbart användas av elever och barn i verksamheten. Utanför verksamhetstid är det tillåtet för allmänheten att nyttja kommunala lekplatser vid skolor och förskolor.

Kvarterslekplatser

Med kvarterslekplatser avses mindre lekplatser i bostadsområden som i första hand nyttjas av boende i närområdet. Med kvarterslekplatser avses också mindre lekplatser i samlande byar.

Kommunen ska sträva efter att kvarterslekplatser ska finnas i samtliga bostadsområden i tätorten och i samlande byar.

Kvarterslekplatser ska i första hand vara utrustade för barn i åldrarna 0-5 år. I takt med att möjligheter skapas kan kvarterslekplatser med fördel förses med lekutrustning också för äldre barn, i synnerhet om avståndet till närmsta skola är långt. Vid val av placering bör utrymme för sådan utveckling beaktas.

Anläggande av nya lekplatser och utveckling av befintliga lekplatser

Vid anläggande av nya lekplatser samt vid utveckling av befintliga lekplatser ska ökat behov av drift och underhåll beaktas. Detsamma gäller i de fall skolor och förskolors lekplatser utvecklas med stöd av exempelvis statliga medel.

Anläggande av kommunala lekplatser bör i första hand ske i sådana områden där lekplats saknas och/eller avståndet till närmaste lekplats är långt (i jämförelse med det

Dokumenttyp Riktlinjer	Dokumentnamn Riktlinjer för kommunala lekplatser	Fastställd/upprättad 2022-03-07, § 41	Beslutsinstans Kommunstyrelsen	Giltighetstid Tills vidare
Dokumentansvarig Kommunchef	Version 1	Senast reviderad -	Dokumentinformation 73/22-003	Detta dokument gäller för Politik, anställda

avstånd som boende i andra områden har till närmsta lekplats) och/eller antalet barn i åldrarna 0-5 år är eller kan väntas bli högt.

Anläggande av lekplatser bör om möjligt också ske i nya bostadsområden och i byar eller bostadsområden vars attraktivitet kan påverkas positivt till följd av en sådan investering.

Vid anläggande av nya lekplatser samt vid upprustning och/eller utbyte av utrustning på befintliga lekplatser ska kommunen sträva efter att dessa ska vara hållbara över tid. Ambitionen ska omfatta såväl ekologisk som social och ekonomisk hållbarhet, exempelvis vad gäller

- Fördelningen av lekplatser runt om i kommunen. Lekplatser bör finnas såväl i bostadsområdena i tätorten som i de större byarna.
- Val av utrustning och material. Långsiktig hållbarhet ska vara ett krav vid val av lekutrustning. Lekredskap med lång livslängd är ofta dyrare, men kostnaderna kan vara motiverade då de ger lägre driftskostnader eftersom det i det långa loppet finns ett mindre behov av underhåll.
- Material ska vara certifierat och ha lång livslängd samt vara möjligt att återanvända eller återvinna. Naturmaterial ska väljas där så är möjligt.
- Trasig utrustning ska om möjligt lagas istället för att bytas ut.
- Ny utrustning ska förankras på ett sätt som gör att den går att flytta och kan återanvändas vid behov.
- Storleken på lekplatser i förhållande till närhet till annan större lekplats.
- Med mera.

Vid anläggande av lekplatser ska kommunen beakta klimatförändringarna genom att skapa möjlighet till vistelse och lek i skugga från exempelvis omgivande träd och buskar eller genom tak.

Tillgänglighetsanpassning

Målet är att alla lekplatser ska vara helt eller delvis tillgänglighetsanpassade för funktionshindrade.

Lekplatser i planeringsprocessen

Behovet av utemiljöer för barns och ungdomars lek och aktivitet ska beaktas tidigt i planprocessen.

Säkerhet och besiktning

Alla kommunens lekplatser ska hålla en väldefinierad säkerhetsstandard. Älvsbyns kommun är i egenskap av markägare enligt PBL (plan- och bygglagen) skyldig att underhålla lekplatserna på ett sådant sätt att olycksriskerna minimeras. Allvarliga fel på lekplatsen ska alltid åtgärdas omedelbart. Besiktning sker varje år av en certifierad besiktningsman.

Vid val av placering av nya lekplatser samt vid flytt av befintliga lekplatser ska hänsyn tas till naturliga barriärer såsom starkt trafikerade gator, järnväg och vattendrag.

Varje lekplats ska förses med informationstavla som innehåller instruktioner för felanmälan.

Underhåll

Kommunens lekplatser ska hålla en god standard och utgöra en attraktiv miljö. Lekplatserna ska underhållas så att olyckor förhindras.

Underhåll ska baseras på besiktning samt plan för löpande underhåll. Medel för löpande underhåll ska avsättas årligen.

Medborgardialog

Anläggande av nya lekplatser bör alltid föregås av en medborgardialog där utformning samråds i någon form med berörda medborgargrupper.